
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 26 novembre 2024, n. G15782

LR.15/02 "Testo unico in materia di Sport". Attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 970/2024.
Avviso per manifestazione di interesse per la partecipazione della Regione Lazio ai grandi eventi sportivi
anno 2025.

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 535 di 943



OGGETTO: LR.15/02 “Testo unico in materia di Sport”. Attuazione della Deliberazione di Giunta 
regionale n. 970/2024. Avviso per manifestazione di interesse per la partecipazione della 
Regione Lazio ai grandi eventi sportivi  anno 2025. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

 
 
 
VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla
dirigenza ed al personale regionale”; 

 
VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni concernente 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 concernente “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da  parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha
riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 
esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in
attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

 
VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono
state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 12 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito al

dott. Paolo Giuntarelli, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione regionale
“Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport” che ha sottoscritto il contratto
il 01 febbraio 2024; 

 
VISTA la Determinazione G01298 del 08/02/2024 recante “Assegnazione del personale della 

Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport; 
 

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 536 di 943



VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”,

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n.
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima L.R. n. 11/2020; 

 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23, “Legge di stabilità regionale 2024”; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24, “Bilancio di previsione della Regione Lazio 

2024 – 2026”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 980 del 28.12.2023, “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 
programmi, titoli e macroaggregati per le spese»; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 981 del 28.12.2023, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 
gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 14.02.2024, Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 
31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24.04.2024, n. 284 concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio 
finanziario gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari
dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi 
dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 
VISTA la Legge del 29 luglio 2024 n. 14 “Assestamento delle previsioni di bilancio 2024-2026”; 
 
VISTI altresì: 

- la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 “Testo unico in materia di Sport” ; 
 

- la deliberazione della Giunta regionale del 22 novembre 2024 n. 970 “L.R. 15/02 “Testo 
unico in materia di sport” Art. 37 comma 4: procedura per la partecipazione della 

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 537 di 943



Regione Lazio ai Grandi Eventi Sportivi”. 

PRESO ATTO  che  la succitata DGR definisce i Grandi Eventi Sportivi come quelli che: 
- prevedono una competizione (tra squadre o individui) a livello internazionale o nazionale; 

- prevedono assegnazione di titoli riconosciuti dalle Federazioni di riferimento; 

- attraggono un significativo interesse da parte del pubblico, nazionale ed internazionale 
attraverso la partecipazione diretta e attraverso l’azione dei media; 

- prevedono una durata massima di un mese; 
 

PRESO ATTO altresì che: 

-  la partecipazione della Regione Lazio ai Grandi Eventi Sportivi (art.37 comma 4) sarà 
definita a seguito di un Avviso per manifestazione di interesse, emanato dalla Direzione 
Regionale competente in materia di Sport, rivolto esclusivamente alle Federazioni 
Sportive nazionali, agli Enti di Promozione Sportiva e Associazioni Benemerite, 
riconosciuti dal CONI o dal Comitato italiano paralimpico (CIP), che possono demandare 
formalmente la realizzazione dell’evento ad altri enti pubblici, a comitati o altri enti di
diritto privato; 

- l’Avviso per manifestazione di interesse per i Grandi Eventi è emanato entro il mese di 
novembre precedente all’anno di svolgimento degli eventi. 

- che i destinatari dell’Avviso per manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 37
comma 4 della LR 15/02 cioè le Federazioni Sportive, gli Enti di Promozione Sportiva, 
le Associazioni Benemerite, riconosciuti dal CONI o dal Comitato italiano paralimpico 
(CIP), altri enti pubblici, comitati  o altri enti di diritto privato ai quali i suddetti soggetti 
demandano formalmente la realizzazione dell’evento. 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra riportato di approvare l’Avviso Pubblico  per 
Manifestazione di interesse come definito nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione,  i cui destinatari sono i soggetti di cui all’art. 37 comma 4 della LR
15/02 cioè le Federazioni Sportive, gli Enti di Promozione Sportiva, le Associazioni 
Benemerite, riconosciuti dal CONI o dal Comitato italiano paralimpico (CIP), altri enti 
pubblici, comitati  o altri enti di diritto privato ai quali i suddetti soggetti demandano 
formalmente la realizzazione dell’evento. 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

-   di approvare l’Avviso Pubblico per Manifestazione di interesse come definito nell’Allegato 1 
parte integrante e sostanziale della presente Determinazione,  i cui destinatari i soggetti di cui 
all’art. 37 comma 4 della LR 15/02 cioè le Federazioni Sportive, gli Enti di Promozione
Sportiva, le Associazioni Benemerite, riconosciuti dal CONI o dal Comitato italiano 

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 538 di 943



paralimpico (CIP), altri enti pubblici, comitati  o altri enti di diritto privato ai quali i suddetti 
soggetti demandano formalmente la realizzazione dell’evento. 

 
-  di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. e sul sito istituzionale della 

              Regione Lazio. 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 
 
 

Il Direttore 
Paolo Giuntarelli 

 

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 539 di 943



Allegato 1  

 
Assessorato al Turismo, Ambiente, Sport,

Cambiamenti Climatici, Transizione energetica, Sostenibilità;

Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport
 

 

Manifestazione di interesse “Grandi Eventi Sportivi”

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 540 di 943



Art. 1 Quadro normativo

- Legge Regionale 20 giugno 2002 “Testo unico in materia di Sport” art.37 comma 4;

- Deliberazione di Giunta Regionale del 22 novembre 2024 n. 970

Art. 2 Oggetto della manifestazione di interesse

Con il presente Avviso per manifestazione di interesse la Regione Lazio intende dare attuazione

alla DG…del… e raccogliere l’adesione dei soggetti di cui all’art. 3 al fine di individuare, tra i grandi

eventi sportivi di rilevanza nazionale o internazionale che si svolgeranno sul territorio regionale

nel corso dell’anno 2025, quelli a cui partecipare. La partecipazione della Regione può consistere

in un sostegno economico all’evento e/o in altre forme di sostegno.

Per grandi eventi sportivi ai sensi della succitata DG si intende quegli eventi che presentano le

seguenti caratteristiche;

- prevedono una competizione (tra squadre o individui) a livello internazionale o

nazionale;

- prevedono assegnazione di titoli riconosciuti dalle Federazioni di riferimento;

- attraggono un significativo interesse da parte del pubblico, nazionale ed

internazionale attraverso la partecipazione diretta e attraverso l’azione dei media;

- prevedono una durata massima di un mese.

Art. 3 Soggetti proponenti

Possono presentare la manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 37 comma 4 della LR

15/02 cioè le Federazioni Sportive, gli Enti di Promozione Sportiva, le Associazioni Benemerite,

riconosciuti dal CONI o dal Comitato italiano paralimpico (CIP), altri enti pubblici, comitati o altri

enti di diritto privato ai quali i suddetti soggetti demandano formalmente la realizzazione

dell’evento.

Art. 4 Termine e modalità di presentazione della manifestazione di interesse.

Le candidature per la manifestazione di interesse dovranno essere trasmesse entro e non oltre il

giorno 31 dicembre 2024 alla PEC: turismosportcinema@pec.regione.lazio.it e riportare

nell’oggetto la dicitura: “Candidatura manifestazione di interesse Grandi eventi sportivi”.

Dovranno essere presentate utilizzando la modulistica di seguito elencata allegata al presente

Avviso:

- domanda di partecipazione (Allegato A) firmata digitalmente dal legale rappresentante;

- informativa privacy (Allegato B);

La candidatura deve essere presentata, pena l’esclusione, dal rappresentante legale dell’ente

organizzatore dell’evento sportivo e non può essere effettuata da soggetti terzi.

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 541 di 943



Art. 5 Fase successiva alla ricezione delle candidature

La Regione Lazio, successivamente alla istruttoria delle manifestazioni di interesse ricevute,
definirà con apposita Deliberazione, i grandi eventi sportivi ai quali potenzialmente intende
partecipare che potranno accedere alla fase di presentazione dei progetti secondo le modalità
definite in un successivo Avviso, emanato con apposita determinazione dirigenziale della
Direzione competente in materia di Sport all’inizio dell’anno di svolgimento dell’evento.

La Deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio che ha valore di notifica
per gli interessati a tutti gli effetti di legge.

L’inserimento nel suddetto elenco NON determina automaticamente l’assegnazione del
contributo economico che sarà eventualmente attribuito solo a seguito di valutazione della
progettazione esecutiva. Pertanto, la Regione non assume alcuna obbligazione nei confronti del
proponente prima dell’atto di attribuzione effettiva del contributo.

L'Amministrazione regionale si riserva la facoltà di revocare, modificare o annullare la
manifestazione di interesse con atto motivato, qualora ne ravveda la necessità o l'opportunità,
senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte dei proponenti.

Art.6 Condizioni di tutela della privacy

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura verranno

trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del

27 aprile 2016. A tal riguardo, si rimanda all’Informativa sul trattamento dei dati personali di cui

all’Allegato B.

Art.7 Foro competente

Per tutte le controversie che si dovessero verificare si elegge quale unico foro competente quello
di Roma.

Art. 8 Responsabile del procedimento

Ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Elena Labagnara

dell’Area Sport, Infrastrutture e Servizi Sportivi della Direzione Affari della Presidenza, Turismo,

Cinema, Audiovisivo e Sport.

Art.9 Chiarimenti

È possibile, da parte dei soggetti che intendono produrre la manifestazione d’interesse e la

domanda di partecipazione al successivo Avviso, ottenere chiarimenti in ordine alla presente

procedura, mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare alla mail

elabagnara@regione.lazio.it.

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 542 di 943



Art. 10 Documentazione delle procedure

Il presente Avviso per manifestazione d’interesse sarà pubblicato sul sito Regione Lazio: e sul

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 543 di 943



Allegato A
 
 

Direzione regionale Affari della Presidenza,
Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport

turismosportcinema@pec.regione.lazio.it

FORMULARIO PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
per GRANDI EVENTI SPORTIVI

ai sensi della L.R. 15/02 “Testo unico in materia di sport”

Il sottoscritto Sig/Sig.ra ___ _____________________________________________________

nella sua qualità di legale rappresentante di _________________

la cui natura giuridica è _ _________________

codice fiscale dell’organismo ____________________________________________________

indirizzo sede legale ___________ cap _______Città_______________

Telefono__________________ pec___________________________

 
MANIFESTA

ai sensi della DGR 970/2024

l’interesse dell’ente alla partecipazione della Regione Lazio al Grande evento sportivo a
carattere :

◻ Nazionale

◻ Internazionale

Nome dell’evento:

Data di svolgimento:

Luogo di svolgimento:

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 544 di 943



Descrizione sintetica:

Altri Soggetti coinvolti:

Modalità di coinvolgimento della Regione Lazio

◻ Sostegno economico: (quantificare)______________

◻ Altro (descrivere) ___________________________________________________

__________________________________________________________________

Per l’evento sopra descritto, anche sulla base anche delle precedenti edizioni, si prevedono:

- uscite pari a _______________________

- entrate pari a ______________________

Firma del legale Rappresentante

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 545 di 943



ALLEGATO B - INFORMATIVA PRIVACY

INFORMATIVA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, recante disposizioni a tutela delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché norme relative alla libera circolazione di tali dati, si
desidera comunicarLe che i dati personali da Lei conferiti saranno oggetto di trattamento in conformità
alla normativa sopra richiamata.

A tal riguardo, si forniscono le seguenti informazioni.

TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI
Per le finalità istituzionali connesse alla gestione di tutti gli adempimenti inerenti all’ “Avviso pubblico per
la realizzazione di soggiorni a tema sportivo finalizzati all’inclusione e la socialità di soggetti fragili” a
valere su fondi regionali Titolare del trattamento è la Regione Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi
Garibaldi 7, 00145 Roma, contattabile via PEC all’indirizzo protocollo@pec.regione.lazio.it o telefonando
al centralino allo 06.51681.
Designato allo svolgimento di specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali,
individuati dall'art. 474 ter del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta
regionale R.R. 1/2002 s.m.i, è il Direttore della Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo,
Cinema, Audiovisivo e Sport, con sede in Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma (e-mail:
pgiuntarelli@regione.lazio.it; PEC: turismosportcinema@pec.regione.lazio.it; Telefono 06/51683565).

RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO
Sono responsabili del Trattamento dei Dati, ai sensi dell’art. 28, comma 4 del Regolamento (UE) 2016/679,
le società/gli enti che, per conto dell’Amministrazione, forniscono servizi di supporto alla gestione
elettronica/informatica dei procedimenti amministrativi e a specifiche operazioni o fasi del trattamento.

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI – RPD/DPO
La Regione Lazio ha individuato un Responsabile della Protezione dei Dati, che è contattabile via PEC
all’indirizzo DPO@pec.regione.lazio.it o attraverso la e-mail istituzionale: dpo@regione.lazio.it o presso
URP-NUR 06-99500.

CATEGORIE DI DATI PERSONALI TRATTATI
Dati anagrafici o di contatto del rappresentante legale/soggetto delegato munito dei poteri di firma del
Soggetto Proponente: (es. cognome, nome, indirizzo, numero di telefono, codice fiscale, e-mail, altri dati
contenuti nel suo documento di identità etc.) – v. art. 4, par. 1, n. 1 GDPR;
Dati anagrafici o di contatto del rappresentante legale del mandatario/capofila dell’ATI/ATS: (es.
cognome, nome, indirizzo, numero di telefono, codice fiscale, e-mail, altri dati contenuti nel suo
documento di identità etc.) – v. art. 4, par. 1, n. 1 GDPR;
Dati anagrafici o di contatto del rappresentante legale del/dei mandante/i dell’ATI/ATS: (es. cognome,
nome, indirizzo, numero di telefono, codice fiscale, e-mail, altri dati contenuti nel suo documento di
identità etc.) – v. art. 4, par. 1, n. 1 GDPR;
Dati personali e reddituali dei destinatari: soggetti fragili con residenza e o domicilio nel territorio della
Regione Lazio. - v. art. 4, par. 1, n. 1 GDPR;
Dati finanziari: (es. pagamenti, coordinate bancarie, numero conto corrente, IBAN, etc.) - v. art. 4, par. 1,
n. 1 GDPR.
Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) n. 2016/679, si darà informazione ai destinatari di essere tenuti
a conferire dati qualificabili come “categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che rivelano
“l’origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o l’appartenenza
sindacale, nonché dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco una persona fisica,
dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della persona”. Tali categorie di dati
potranno essere trattate solo previo libero ed esplicito consenso dei destinatari, manifestato in calce all’

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 546 di 943



informativa che sarà loro fornita dai soggetti attuatori.

FINALITÀ E BASE GIURIDICA
I dati personali sono raccolti e trattati con l’ausilio di strumenti elettronici e/o con supporti cartacei ad
opera di soggetti appositamente incaricati ai sensi dell’art. 29 del Regolamento (UE) 2016/679. Il
trattamento risponde all’esclusiva finalità di espletare tutti gli adempimenti connessi all’ “Avviso pubblico
per la realizzazione di soggiorni a tema sportivo finalizzati all’inclusione e la socialità di soggetti fragili” a
valere su fondi regionali. Nel dettaglio, i dati personali dei partecipanti all’Avviso saranno trattati per le
seguenti finalità specifiche.
a) Consentire la partecipazione all’Avviso nonché la concessione del contributo ivi previsto. In particolare,
effettuare le necessarie attività amministrative/istruttorie e di controllo volte alla valutazione circa
l’ammissibilità delle domande inoltrate.
b) Consentire l’effettuazione di tutte le comunicazioni inerenti le attività previste dall’Avviso (illustrazione
dei progetti, degli interventi finanziati, delle attività realizzate, etc.).
c) Effettuare le doverose attività di rendicontazione delle spese sostenute dall’Ente beneficiario nei
termini previsti dall’Avviso.
d) Effettuare i doverosi controlli prescritti dalla legge, con particolare riferimento alla veridicità delle
Dichiarazioni Sostitutive ai sensi del DPR n. 445/2000.
e) Effettuare le doverose attività di competenza dell’amministrazione regionale in ordine alla
rendicontazione e conseguente controllo delle spese nel rispetto delle disposizioni normative applicabili
in materia di finanziamenti pubblici

Il trattamento dei dati ha pertanto come fondamento giuridico le disposizioni nazionali e regionali di
attuazione richiamate nell’Avviso pubblico.
Ultimate le attività istruttorie previste dall’Avviso saranno pubblicate le graduatorie dei progetti
presentati dagli Enti beneficiari dei contributi, nelle modalità previste in osservanza delle disposizioni
normative applicabili.
Non saranno pubblicati dati personali afferenti i rappresentanti legali e/o i referenti di progetto degli Enti
beneficiari che hanno ottenuto il contributo.

CONSEGUENZE DELLA MANCATA COMUNICAZIONE DEI DATI
L’eventuale rifiuto di prestare il consenso o comunque la mancata comunicazione dei dati da parte
dell’interessato, considerate le finalità del trattamento come sopra descritte, avrà come conseguenza
l’impossibilità per lo stesso di accedere ai contributi di cui all’Avviso pubblico per la realizzazione di
soggiorni a tema sportivo finalizzati all’inclusione e la socialità di soggetti fragili. L’indicazione di dati non
veritieri può far incorrere in sanzioni amministrative o, in alcuni casi, penali.

PERIODO DI CONSERVAZIONE
Salva la necessità di conservazione ulteriore in caso di contenzioso legale ed esigenze difensive, I dati
oggetto di trattamento saranno conservati per il periodo di tempo necessario al conseguimento delle
finalità per le quali sono raccolti e trattati e all’espletamento di tutte le attività connesse alla realizzazione
dell’intervento di cui al presente Avviso.
ll periodo di conservazione, è determinato in base ai seguenti criteri:
- per fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale), il tempo stabilito dalle regole

interne proprie all’Amministrazione regionale e da leggi e regolamenti in materia;

- per l’eventuale diffusione, il tempo previsto da leggi e regolamenti in materia.

DESTINATARI
I dati personali dell’Interessato saranno resi disponibili nei confronti dei Responsabili del Trattamento e
potranno essere comunicati qualora fosse necessario sia ai soggetti la cui facoltà di accesso ai dati è
riconosciuta da disposizioni di legge, normativa secondaria, comunitaria, nonché di contrattazione
collettiva, sia ai soggetti ai quali la comunicazione dei dati personali, anche sensibili, risulti necessaria alla
definizione della presente procedura e all’espletamento di tutte le attività connesse alla realizzazione
dell’intervento di cui al presente Avviso. Potranno essere altresì comunicati in caso di reclamo agli

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 547 di 943



interessati dal reclamo stesso. I dati sensibili non vengono in alcun caso diffusi (intendendosi con tale
termine il darne conoscenza in qualunque modo ad una pluralità di soggetti indeterminati, fatti salvi i casi
in cui vi è l’obbligo di pubblicazione).

LUOGO E MODALITÀ DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
I dati personali saranno trattati con strumenti cartacei e informatici e con altri mezzi all’interno dello
Spazio Economico Europeo ad opera di soggetti appositamente incaricati ai sensi dell’art. 29 del
Regolamento (UE) 2016/679.

DIRITTI DEGLI INTERESSATI
L’interessato potrà esercitare i diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del Regolamento (UE) 2016/679. In
particolare, può esercitare rivolgendosi al Titolare:

• Diritto di accesso (Art. 15 del Reg. UE n. 679/2016);

• Diritto di rettifica (Art. 16 del Reg. UE n. 679/2016);

• Diritto alla cancellazione (Art. 17 del Reg. UE n. 679/2016),

• Diritto di limitazione di trattamento (Art. 18 del Reg. UE n. 679/2016);

• Diritto alla portabilità dei dati (Art. 20 del Reg. UE n. 679/2016)

• Diritto di opposizione (Art. 21 del Reg. UE n. 679/2016);

Il Titolare del trattamento potrà essere contattato al seguente indirizzo: PEC:
turismosportcinema@pec.regione.lazio.it oppure a mezzo posta raccomandata all'indirizzo Via R.
Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma all'attenzione della Direzione regionale Affari della Presidenza,
Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport.
RECLAMI
È sempre possibile proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali seguendo le
procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità disponibili all’indirizzo
www.garanteprivacy.it

MODIFICHE
Il Titolare si riserva di aggiornare la presente informativa, anche in vista di future modifiche della
normativa in materia di protezione dei dati personali.

Firma del legale rappresentante

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Ordinario            Pag. 548 di 943


